
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 29 del 08/03/2024

Oggetto  :  ISTITUZIONE  REGISTRO  PER  IMMATRICOLAZIONE  VEICOLI  A
TRAZIONE ANIMALE 

L’anno 2024, il giorno 8 del mese di marzo alle ore 10:27 nella Residenza Municipale, in seguito 
a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone  dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Anna Lisa GRECO

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 29 del 08/03/2024 -   Pag 1 di 5



La seduta si svolge in modalità on line ai sensi dell'art. 1 e ss. del vigente “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DEL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA“,  approvato con Del. 
G.C. n. 200/2023 (l'ass. Massimiliano Mezzanzanica, impossibilitato a partecipare in presenza, è collegato a distanza).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 67 del D.Lgs n. 285/1992, i veicoli a trazione animale e le slitte devono essere 
muniti di targa contenente le indicazioni del proprietario, del Comune di residenza, della categoria di appartenenza, del 
numero di matricola e, per quelli destinati al trasporto di cose, della massa complessiva a pieno carico, nonché della 
larghezza dei cerchioni.

DATO ATTO che, la fornitura di tali targhe è riservata ai Comuni, i quali le consegnano agli interessati che ne facciano 
richiesta, complete delle suddette indicazioni, previo pagamento di un prezzo, stabilito con decreto del ministero dei  
lavori pubblici;

VISTO che le targhe devono essere conformi a quanto indicato dall’art. 222 del D.P.R. 495/1992, come risultanti delle 
figure  III.1/a  (targa  di  riconoscimento  dei  veicoli  a  trazione  animale  per  trasporto  di  persone),  III.1/b  (targa  di 
riconoscimento  dei  veicoli  a  trazione animale  per  trasporto di  cose)  e  III.1/c  (targa  di  riconoscimento  per  carro 
agricolo);

RILEVATO che di fatto il Comune, con il rilascio della targa in argomento, provvede altresì all’immatricolazione di  
tali veicoli e che pertanto è tenuto ad una preliminare verifica in merito all’idoneità degli stessi alla circolazione su strade 
pubbliche;

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a fornire ai richiedenti la targa di riconoscimento dei veicoli a trazione 
animale completa di tutte le indicazioni di cui al suddetto art. 222 del D.P.R 495/1992, incise in conformità del disposto  
di cui al comma 5° del medesimo articolo 222;

RITENUTO che per la verifica preliminare in merito all’idoneità alla circolazione su strada dei veicoli a trazione  
animale, oltre che alle autocertificazioni prodotte dai proprietari, sia necessario acquisire un’attestazione redatta da una  
ditta/autofficina autorizzata dall’Ufficio Provinciale della Motorizzazione Civile per l’effettuazione della revisione dei 
veicoli a motore;

PRESO  ATTO che il  costo  per  l’acquisto  della  targa  e  per  la  sua  corretta  incisione  sarà  anticipato 
dall’Amministrazione Comunale e che i  medesimi costi  sostenuti  dovranno essere rimborsati  da parte dei  soggetti  
richiedenti;

CONSIDERATO che a tutt’oggi  alcuni cittadini  hanno chiesto informazioni agli  Uffici di  Polizia Locale circa le  
modalità per ottenere le targhe in argomento;

RAVVISATA la necessità di fornire agli interessati le targhe di che trattasi;

RITENUTO di dover istituire il registro al fine di permettere di targare i veicoli a trazione animale sulla base di quanto 
previsto dall’art. 67 del CdS;

RITENUTO di  predisporre  uno  schema  di  domanda  di  fornitura  delle  targhe  per  i  veicoli  a  trazione  animale,  
completo di tutte le indicazioni e modalità necessarie per il loro rilascio;

VISTA in tal senso la modulistica predisposta del Comando di Polizia Locale per la presentazione delle richieste;

VISTO il D.lgs n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada”;

VISTO il D.P.R. n. 495 “Regolamento di esecuzione al Codice della Strada”;

 Delibera di G.C. N° 29 del 08/03/2024 -   Pag 2 di 5



VISTO il D.M. (Ministero dei lavori pubblici) del 27.03.1996;

VISTI gli allegati pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Tutto ciò premesso,

Con voti palesi, favorevoli e unanimi

DELIBERA

1. Di istituire il Registro per l’immatricolazione dei veicoli a trazione animale sulla base di quanto previsto dall’art. 67  
del Codice della Strada;

2. Di approvare le specifiche ai criteri di tenuta e gli aspetti procedurali come di seguito indicati:

         o Il Responsabile della tenuta del registro è individuato nel Comandante del Corpo di Polizia Locale;

         o Il registro è tenuto presso la segreteria del Comando di Polizia Locale;

         o Il registro dovrà contenere i seguenti dati:

                    § Numero di matricola coincidente con il numero di targa;

                    § Nome del proprietario del veicolo;

                    § Categoria di appartenenza del veicolo;

                    § Solo per i veicoli destinati al trasporto di cose e per carri agricoli:

                                 I. La massa complessiva a pieno carico;

                                 II. La larghezza dei cerchioni;

                                 III. Tara;

                   § Solo per i veicoli destinati al trasporto di persone:

                                 I. Numero massimo di persone trasportabili compreso il o i conducenti;

          o L’immatricolazione dovrà essere ripetuta se necessita la modifica di uno dei punti sopra richiamati o quando le 
indicazioni stesse non risultassero più leggibili;

         o La targa nel rispetto del D.M. 27/03/1996 sarà fornita dal Comune al costo previsto dal Decreto stesso,  
tradotto in euro ovvero 25,00 (salvo eventuali adeguamenti in base al costo effettivo sostenuto per l’acquisto);

             o La targa acquistata dal Comando di Polizia Locale che invierà bozza specifica con i dati necessari al fornitore 
della stessa;

           o La richiesta di immatricolazione del veicolo a trazione animale deve essere presentata, mediante specifico  
modulo, allo sportello del Comando di Polizia Locale in marca da bollo da 16,00;

              o Il Comando di Polizia Locale provvede all’immatricolazione nell’apposito registro e ricevuta la targa inviterà  
il richiedente al ritiro della stessa, rilasciando al contempo la prevista autorizzazione;

              o Il richiedente dovrà provvedere a corrispondere al Comune le spese sostenute per la fornitura delle targhe 
dei veicoli a trazione animale e le spese di istruzione della pratica per l’ammontare complessivo composto dal costo 
della targa (euro 25,00 salvo maggior importo per quanto in premessa) e delle spese forfettarie dell’istruttoria della  
pratica quantificata in euro 20,00, per un totale di € 45,00. Tale pagamento dovrà essere effettuato a mezzo bollettino di 
c/c postale n. 12341731 intestato a COMUNE DI ARNESANO POLIZIA MUNICIPALE con causale: “rilascio targa 
per i veicolo a trazione animale”;

                o Sull’atto dell’autorizzazione da consegnare con targa dovrà essere posta marca da bollo da euro 16,00;

                o L’installazione della targa sul mezzo è a cura del richiedente;

                o La targa dovrà essere installata in modo visibile;

3. Di dare mandato al Responsabile competente di porre in essere tutti gli atti necessari alla piena operatività dello 
stesso;

 Delibera di G.C. N° 29 del 08/03/2024 -   Pag 3 di 5



4. di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, il presente atto immediataqmente eseguibile, data 
l'urgenza diprovvedere in merito.

 Delibera di G.C. N° 29 del 08/03/2024 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  14/03/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  317  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di G.C. N° 29 del 08/03/2024 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 29 del 08/03/2024
	Assente


